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Kulturnämnden 

En mer meningsfull fritidsverksamhet för 
barn och unga. Motion (201654) från Bo 
Lundin m.fl. (M). Svar på remiss från 
kommunstyrelsen 

Förslag till beslut 
- Att kulturnämnden beslutar att som svar på remissen 

överlämna kontorets tjänsteutlåtande till 

kommunstyrelsen. 

- Att kulturnämnden förklarar beslutet omedelbart justerat. 

 

Sammanfattning 
Motionen föreslår att Stockholms stad utreder möjligheten att 

införa profilfritids, samt att stadens alla fritidsverksamheter 

erbjuder läxhjälp till samtliga elever. Profilfritids erbjuds idag i 

Tyresö kommun med fritidsgårdar som under eftermiddagen 

bedriver temainriktad verksamhet. 

 

Kulturförvaltningen delar motionens syn att fritidshemmen spelar 

en viktig roll i barns utveckling. Det belyses bland annat av att 

förvaltningen tagit fram en särskild guide för fritiden till det 

strategiska programmet ”Kultur i ögonhöjd” som antogs av 

Kommunfullmäktige 2009.  Förvaltningen anser att 

kulturaktiviteter på stadens fritidshem är ett viktigt inslag som 

bör kunna erbjudas oavsett om verksamheten bedrivs utifrån en 

specifik profil eller ej. 

 

Kulturförvaltningen redogör i sitt svar för den verksamhet som 

redan bedrivs för att erbjuda barn och unga i Stockholms stad en 

kvalitativ fritid. Det finns stora möjligheter för stadens fritids att 

inkludera kultur i sin verksamhet och dessa samarbeten skulle 

kunna stärkas och fördjupas ytterligare om riktade resurser 

avsattes för ökade kulturinköp och vidareutbildning. 

Kulturförvaltningen anser vidare att läxhjälp är en viktig 

kommunal insats som bör erbjudas från fler parter. Här erbjuder 

förvaltningens bibliotek kontinuerligt läxhjälp på flera enheter.  
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Underlag för beslut 
Motion från Bo Sundin, Sophia Granswed och Sara Jendi Linder 

(alla M). Remisstiden sträcker sig till 28/10 2016.  Dokumentet är 

daterat 25/5 2016. 

 

 

UTLÅTANDE 
 

Remissen 
Motionen föreslår att Stockholms stad utreder möjligheten att 

införa profilfritids, samt att stadens alla fritidsverksamheter 

erbjuder läxhjälp till samtliga elever.  

  

Ärendets beredning 
Remissvaret är berett inom kulturstrategiska staben i dialog med 

Kulturskolan och Stockholms stadsbibliotek. 

 

Bakgrund och syfte 
Motionen föreslår insatser för att stärka unga Stockholmares 

möjlighet till en rikare fritid samt ge förutsättningar att klara 

skolarbetet på ett bra sätt. Kulturförvaltningen redovisar i en 

inledande bakgrundsbeskrivning det arbete som förvaltningens 

verksamheter bedriver inom dessa områden. 

 

Kulturförvaltningens insatser för barn och unga utgår från det 

strategiska programmet ”Kultur i ögonhöjd” som anger att alla 

barn och unga i Stockholm ska ha god och likvärdig tillgång till 

professionella kulturupplevelser och till eget skapande 

tillsammans med professionella konstnärer och på egna villkor. 

Programmet är ett styrdokument för alla stadens nämnder och 

bolagsstyrelser som arbetar med barn och unga. En specifik 

bilaga finns med namnet ”Kultur i ögonhöjd – Fritiden”. 

Biblioteken är inkluderande mötesplatser 
Biblioteken har länge organiserat läxhjälp för dem som har behov 

av stöd i sina studier. Under 2015 besökte 13 108 personer 

läxhjälpen fördelat på 990 tillfällen. En majoritet av dessa 

tillfällen sker i ytterstaden och områden med lägre 

socioekonomiska förutsättningar. I övrigt erbjuder stadens 

bibliotek en bred verksamhet i form av läsinspiration, kreativa 
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verkstäder för unga och aktiviteter på fritiden för att skapa ett 

angeläget och engagerande utbud. Biblioteken runt om i staden 

verkar som öppna, inkluderande mötesplatser och är i högsta grad 

tillitskapande arenor.  Samtliga enheter inom Stockholms 

stadsbibliotek erbjuder också aktiviteten ”eftermiddagsbibliotek” 

för barn mellan 9 och 12 år på vardagar och lov. Flera bibliotek 

har en ”mellanåldersavdelning” som är anpassad efter 

målgruppens behov och intresse. Till augusti i år har 307 

aktiviteter för barn i åldern 9-12 år genomförts fördelat på 4095 

besök på fritiden. 

Kulturskola med många profiler 
Kulturskolan Stockholm är med cirka 17 000 elevplatser och över 

300 pedagoger Europas största kulturskola och verksamheten 

bedrivs på fritiden i hela staden. Deltagande barn och ungdomar 

utvecklar sitt eget skapande inom musik, sång, teater, cirkus, 

dans, musikal, konst och media, alltifrån nybörjarnivå till 

avancerade kurser. Unga med funktionsvariationer erbjuds 

deltagande i ordinarie kurser men också i Kulturskolans 

Resurscentrum med särskilt utbildad personal och anpassad 

undervisning. Genom ett ”Kulturköp” kan skolor och 

fritidsgårdar även köpa in pedagogiska resurser och koncept från 

Kulturskolan.  

El Sistema samarbetar med skolor/fritids 
El Sistema Stockholm ingår fr.o.m. innevarande år som en enhet i 

Kulturskolan och är ett avgiftsfritt komplement till Kulturskolans 

övriga verksamhet för att ge fler barn möjlighet att växa genom 

musiken. El Sistema nådde under 2015 nära 1 000 barn i 

ytterstaden och engagerar även barnens familjer, musiker, 

pedagoger, och körledare. El Sistema Stockholm arbetar idag 

med sex olika skolor. I de skolor där El Sistema finns samarbetar 

verksamheten också med fritids och bidrar med att upprätthålla 

kvalitén på fritidsverksamheten genom instrumental- och 

sångundervisning samt genom möjligheten att få lyssna till och 

möta professionella musiker och ensembler.  

Kulan – mötesplats för kultur och skola 
För att stärka samverkan mellan förskola, skola och kulturliv 

samarbetar utbildningsförvaltningen, kulturförvaltningen och 

stadsdelsförvaltningarna i ”Kulan – mötesplats för kultur och 

skola”. Genom en digital utbudskatalog erbjuds personal på 

lågstadiets fritidshem att boka subventionerade kulturupplevelser 

hos över 70 olika kulturproducenter. Under hösten utreder 

kulturförvaltningen möjligheten att erbjuda dessa 
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subventionerade aktiviteter även för mellan- och högstadiets 

fritidshem. Redan idag kan dessa bokningar göras genom 

stadsdelsförvaltningarnas kultursamordnare. Kulan genomför 

även årligen ett flertal mötesplatser för att inspirera och stärka 

kulturombuden i stadens skolor.  

 

Utöver detta finns det även på flera fritidshem personer utsedda 

till ”kultur-coacher”. Syftet med denna stödfunktion är att ge barn 

och unga mellan 10 och 25 år möjlighet att realisera sina egna 

idéer inom kulturområdet och uppmuntra ungas entreprenörskap 

inom kulturområdet på fritiden. Anslaget omfattar totalt 2 

miljoner kronor och kan sökas för program upp till 10 000 kr. 

Den som söker ”Kulturstöd för unga” får råd och vägledning med 

hjälp av fritidshemmets coach. 

 

Förvaltningens synpunkter 
Kulturförvaltningen delar motionens syn på fritidshemmens 

viktiga roll för barns utveckling och att de även är en viktig plats 

för barn och unga att möta kultur på. I stadens program ”Kultur i 

ögonhöjd” (KF beslut 2009) finns därför en särskild bilaga för 

fritidsverksamheten.  

 

Kulturförvaltningen anser att läxhjälp är en viktig kommunal 

insats som bör erbjudas från fler parter. Här erbjuder 

förvaltningens bibliotek kontinuerligt läxhjälp på flera enheter. 

 

Kulturförvaltningen ser att det finns stora möjligheter för stadens 

fritids att inkludera kultur i sin verksamhet. Dessa samarbeten 

skulle kunna stärkas och fördjupas ytterligare om riktade resurser 

avsattes för ökade kulturinköp och vidareutbildning. 

 

Stadsdelsförvaltningarna kan bäst bedöma behovet, men 

Kulturförvaltningen bidrar gärna till en framtida kartläggning av 

fritidsverksamheternas behov och efterfrågan på förvaltningens 

olika kulturverksamheter. 

 

 

Bilaga 
Motion från Bo Sundin, Sophia Granswed och Sara Jendi Linder 

(alla M) 

 


